令和 6 年 1 月 12 日

報道関係者 各位

市川市 文化国際部長 森田 敏裕

令和 5 年度市川市文学ミュージアム企画展のご案内

 このたび、市川市文学ミュージアムでは、令和５年度企画展「和田誠展」を令和６年

２月１０日（土）より同年３月１７日（日）まで、市川市文学ミュージアム（市川市生涯

学習センター2階）企画展示室にて開催いたします。

グラフィックデザイナー、イラストレーターである和田誠氏の事務所よりご寄贈いただいた

資料の中から、同氏の絵本やエッセイ、似顔絵に関する著書の他、井上ひさし、谷川俊太郎、

村上春樹、各氏の図書の装丁、ポスターなどを紹介いたします。

プレス向け内覧会または一般公開期間中に、ご高覧いただければ幸いです。

記

１．日時 ①プレス向け内覧会 令和 6年 2月 9日（金） 13：30～16：00

担当学芸員による個別取材対応、展示室内撮影対応

※ご出席いただける場合は、2月 5日（月）までにファクスまたはメール

にてご連絡くださいますよう、お願い申し上げます。

②一般公開期間 令和 6年 2月 10日（土）～令和 6年 3月 17日（日）

２．場所 市川市文学ミュージアム（市川市生涯学習センター2階）

企画展示室

※2階のエレベーター前で受付後、取材対応いたします。

（問い合わせ）

文化国際部 文化施設課 文学ミュージアム
館長 茅根 唯史

TEL 047-320-3334
FAX 047-320-3356

メール chinone@city.ichikawa.lg.jp

プレスリリース

＜寄 贈 記 念＞

和田誠展 楽しみのために描く

展覧会名  ＜寄贈記念＞和田誠展 楽しみのために描く

会   期  ２０２４年２月１０日（土）～３月１７日（日）

会   場  市川市文学ミュージアム企画展示室

開館時間  平日 １０：００～１９：３０  土日祝 １０：００～１８：００

        （入室は閉館の３０分前まで）

休 館 日  月曜日（２月１２日は開館）、２月１３日、２月２９日

観 覧 料  無料

主催：市川市
協力：和田誠事務所、多摩美術大学アートアーカイヴセンタ

イラストレーター、グラフィック・デザイナーだけでなく、

映画監督、エッセイスト、作詞・作曲家とさまざまな顔を

持ち、いずれのジャンルでもその才能を発揮し、逝去す

るまで第一線で活躍してきた和田誠。市川市ゆかりの作

家・井上ひさしとの仕事の縁から、２０２２年度に和田誠

事務所より１、０００点を超える膨大な資料を市にご寄贈

いただきました。

本展では和田の生涯をたどるとともに、ご寄贈いただ

いた資料の中から和田の絵本やエッセイ、似顔絵に関す

る自著のほか、谷川俊太郎、村上春樹、井上ひさしの図

書の装丁、ポスターなどをご紹介いたします。また、和田

誠事務所、ならびに和田の母校である多摩美術大学のご

協力をいただき、和田の原画、直筆原稿、文具をはじめ

とする愛用品なども併せてご紹介いたします。

和田誠プロフィール

１９３６年生まれ。イラストレーター、グラフィック・デザイナー。

多摩美術大学を卒業後、ライトパブリシティに入社。

１９６８年からフリーランス。１９６９年文藝春秋漫画賞。

１９７７年から４０年間、雑誌「週刊文春」の表紙を担当。

装丁を手がけた書籍は２，０００冊を超える。

１９７４年講談社出版文化賞ブックデザイン賞。

１９８９年ブルーリボン監督賞、１９９４年菊池寛賞。

１９９８年毎日デザイン賞。２０１５年日本漫画家協会特別賞ほか

受賞多数。

２０２２年度、市川市ゆかりの作家・井上ひさしとの仕事の

縁により、和田誠事務所から市川市に１、０００点を超える

資料が寄贈されました。

本展はこのことを記念し、ご寄贈いただいた資料の中から

書籍やポスターをはじめとする資料とともに、和田の母校

である多摩美術大学から借用した直筆原稿や原画、愛用品

など全１０９点の資料を展示しております。

▶▶第１展示室▶▶

‣直筆原稿や原画をはじめ、和田の幼少期の絵日記や学生

時代に描いた挿絵ほか、愛用の文具などを紹介します

‣大学生時代に描き、街に初めて貼り出されたオペラ「ねじ

の回転」の公演ポスターや、ライトパブリシティ時代に描

いたキヤノンの広告ポスター、こまつ座公演ポスターほか

ポスター作品を紹介します

‣絵本やエッセイ、似顔絵に関する和田の自著を紹介します

▶▶第２展示室▶▶

‣他作家との仕事をテーマに、村上春樹、谷川俊太郎、井上

ひさしの著書の装丁や挿絵を手がけた書籍を中心とする

資料を紹介します

‣装丁だけでなく自らが翻訳を手がけた「マザー・グース」

や、映画監督を務めた「快盗ルビイ」ほか諸作品、俳句や

連句に関連する和田の書籍を紹介します

「JAZZ LIVE in MUSEUM」

出 演  ピアノ：槙和馬氏、サックス：伊藤洋夢氏

日 時  ２０２４年３月２日（土）

      １３：３０～１５：００（会場は１３：００）途中休憩あり

会 場  市川市生涯学習センター２Ｆ グリーンスタジオ

定 員  ２２０名（先着）、入場無料

事前申込不要

「絵本作家ささめやゆき×デザイナー小野明

～ここだけのはなし「和田誠」を語る～」

出 演  ささめやゆき氏、小野明氏

日 時  ２０２４年３月３日（日）

      １３：３０～１５：００（会場は１３：００）

会 場  市川市生涯学習センター２Ｆ ベルホール

定 員  ４６名（先着）、入場無料

要事前申込（お電話または専用サイトにて、

１月３０日（火）１０：００より受付開始）

※開催イベントの詳細につきましては、

広報いちかわ、公式Ｗｅｂサイト、Ｘ（旧 Twitter）にて

お知らせいたします

企画展チラシ画像（表面・裏面）

展覧会広報用画像をご利用希望の際には、下記貸出条件をご確認の上、

E-mail もしくは TEL、FAX にてご連絡くださいますよう、お願い申し

上げます。担当者より折り返しご連絡いたします。

▶▶広報用画像貸出条件▶▶

‣画像は展覧会紹介の目的のみにご使用ください。

‣画像データはご使用後必ず消去してください。

‣著作権法を遵守し、問題が生じた場合には、申請者がそのすべての

責任を負うこととなります。

‣掲載紙を 1 部またはデータにてご提供ください。

雑誌名・番組名・WEB サイト名：

発売・放送予定日：

貴社名：                 ご担当者名：

ご住所：

ご連絡先 TEL：                FAX：

E-mail：

市川市文学ミュージアム 担当：沼尻

TEL：047-320-3334  FAX：047-320-3356

E-mail: bungaku-plaza3@city.ichikawa.lg.jp

（休館日：月曜日、月曜が祝日の場合は翌平日休館）